

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Asia Cement (China) Holdings Corporation

亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：743)

截至二零二二年六月三十日止六個月之 未經審核中期業績公告

財務摘要

收益減少7%至約人民幣4,947,000,000元(二零二一年：約人民幣5,300,900,000元)。

本公司擁有人應佔溢利為人民幣311,900,000元(二零二一年：本公司擁有人應佔溢利約為人民幣1,073,400,000元)。本公司擁有人應佔溢利減少，主要由於本公司產品銷量減少及煤炭成本增加所致。

每股基本盈利為人民幣0.199元(二零二一年：每股基本盈利為人民幣0.685元)。

中期業績

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」, 連同其附屬公司統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公告本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績, 連同二零二一年同期之比較數字。此等截至二零二二年六月三十日止六個月之中期簡明綜合財務報表未經審核, 惟已經由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益及其他全面收益表 截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	4,946,981	5,300,944
銷售成本		(4,173,479)	(3,427,808)
毛利		773,502	1,873,136
其他收入	5	105,162	89,429
其他收益及虧損	6	(19,291)	(49,808)
分銷及銷售開支		(205,971)	(233,000)
行政開支		(153,816)	(143,842)
應佔合營企業溢利		2,388	3,823
應佔聯營公司虧損		(1,127)	(5,408)
融資成本		(13,565)	(21,408)
除稅前溢利		487,282	1,512,922
所得稅開支	7	165,106	406,526
期內溢利	8	322,176	1,106,396
期內應佔溢利：			
本公司擁有人		311,892	1,073,434
非控股權益		10,284	32,962
		322,176	1,106,396
		人民幣	人民幣
每股盈利：	10		
基本		0.199	0.685

簡明綜合財務狀況表
於二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	11	6,824,694	7,040,755
礦場	12	909,863	941,673
使用權資產		766,382	783,805
投資物業		133,942	132,286
商譽		554,241	554,241
其他無形資產		3,704	4,378
於合營企業之權益		69,640	67,252
於聯營公司之權益		803,213	804,340
遞延稅項資產		175,954	175,706
		<u>10,241,633</u>	<u>10,504,436</u>
流動資產			
存貨	13	1,068,719	1,140,753
交易及其他應收款項	14	1,384,535	2,180,413
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產		113,824	65,202
可收回稅款		–	16,532
應收聯營公司款項		–	7,944
應收合營公司款項		13,118	6,217
銀行結餘及現金		8,793,260	7,495,358
		<u>11,373,456</u>	<u>10,912,419</u>

	附註	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
交易及其他應付款項	15	1,708,745	1,476,351
應付合營企業款項		25,159	14,226
應付稅項		76,353	383,404
借貸—一年內到期		1,296,395	1,118,299
租賃負債		7,649	6,068
合同負債	16	193,848	183,948
		<u>3,308,149</u>	<u>3,182,296</u>
流動資產淨值		<u>8,065,307</u>	<u>7,730,123</u>
資產總值減流動負債		<u>18,306,940</u>	<u>18,234,559</u>
非流動負債			
借貸—一年後到期		817,014	350,664
遞延稅項負債		53,782	63,255
租賃負債		90,321	94,955
環境恢復撥備		54,890	51,845
		<u>1,016,007</u>	<u>560,719</u>
資產淨值		<u>17,290,933</u>	<u>17,673,840</u>
資本及儲備			
股本	17	140,390	140,390
股份溢價及儲備		16,738,889	17,132,080
本公司擁有人應佔權益		16,879,279	17,272,470
非控股權益		411,654	401,370
權益總額		<u>17,290,933</u>	<u>17,673,840</u>

簡明綜合權益變動表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔							非控股 權益	總計	
	股本	股份溢價	法定 儲備	其他 儲備	重估儲備	特別 儲備	保留 溢利			小計
	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	
於二零二一年一月一日(經審核)	140,390	1,308,721	3,077,719	286,038	-	1,635,906	9,700,309	16,149,083	382,145	16,531,228
期內溢利	-	-	-	-	-	-	1,073,434	1,073,434	32,962	1,106,396
撥款	-	-	654,986	-	-	-	(654,986)	-	-	-
確認為分派之股息	-	(800,661)	-	-	-	-	-	(800,661)	-	(800,661)
向非控股權益派付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(33,771)	(33,771)
於二零二一年六月三十日 (未經審核)	140,390	508,060	3,732,705	286,038	-	1,635,906	10,118,757	16,421,856	381,336	16,803,192
於二零二二年一月一日(經審核)	140,390	508,060	3,732,707	286,038	155,741	1,635,906	10,813,628	17,272,470	401,370	17,673,840
期內溢利	-	-	-	-	-	-	311,892	311,892	10,284	322,176
撥款	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
確認為分派之股息	-	(508,060)	-	-	-	-	(197,023)	(705,083)	-	(705,083)
向非控股權益派付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	140,390	-	3,732,707	286,038	155,741	1,635,906	10,928,497	16,879,279	411,654	17,290,933

簡明綜合現金流量表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
經營業務所得現金淨額	819,214	928,245
投資活動所(用)得現金淨額	(152,182)	26,993
融資活動所得現金淨額	630,870	885,028
現金及現金等價物增加淨額	1,297,902	1,840,266
期初現金及現金等價物	7,495,358	5,275,608
期終現金及現金等價物， 以銀行結餘及現金代表	8,793,260	7,115,874

簡明綜合財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定及國際會計準則第34號(「國際會計準則第34號」)「中期財務報告」編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃按公平值計量。

除下述者外，截至二零二二年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所使用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所依循者相同。

於本中期期間，本集團首次應用下列由國際會計準則委員會頒布之修訂國際財務報告準則編制本集團簡明綜合財務報表：

國際財務報告準則第3號(修訂本)	提述概念框架
國際財務報告準則第16號(修訂本)	二零二一年六月三十日後新冠病毒疫情(COVID-19) 相關租金減讓
國際會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前所得款項
國際會計準則第37號(修訂本)	繁重合約—履約成本
國際財務報告準則(修訂本)	國際財務報告準則二零一八年至二零二零年之 年度改善

於本中期期間應用國際財務報告準則之修訂並無對該等簡明綜合財務報表所呈報金額及／或該等簡明綜合財務報表所載披露造成重大影響。

3. 收益

本集團於回顧期間收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
銷售水泥產品及相關產品	4,797,949	5,141,531
銷售混凝土	149,032	159,413
	<u>4,946,981</u>	<u>5,300,944</u>

4. 分部資料

本集團於回顧期間按呈報及經營分部劃分之收益及業績分析如下：

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

	水泥業務 人民幣千元	混凝土業務 人民幣千元	總計 人民幣千元	撇銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
收益					
對外銷售	4,797,949	149,032	4,946,981	-	4,946,981
分部間銷售	70,437	-	70,437	(70,437)	-
總計	<u>4,868,386</u>	<u>149,032</u>	<u>5,017,418</u>	<u>(70,437)</u>	<u>4,946,981</u>
業績					
分部業績	<u>548,372</u>	<u>(12,187)</u>	<u>536,185</u>	<u>-</u>	<u>536,185</u>
未分配收入					91,986
中央行政成本、董事薪金及 其他未分配開支					(128,585)
應佔合營企業溢利					2,388
應佔聯營公司虧損					(1,127)
融資成本					<u>(13,565)</u>
除稅前溢利					<u>487,282</u>

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

	水泥業務 人民幣千元	混凝土業務 人民幣千元	總計 人民幣千元	撇銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
收益					
對外銷售	5,141,531	159,413	5,300,944	–	5,300,944
分部間銷售	<u>60,301</u>	<u>–</u>	<u>60,301</u>	<u>(60,301)</u>	<u>–</u>
總計	<u>5,201,832</u>	<u>159,413</u>	<u>5,361,245</u>	<u>(60,301)</u>	<u>5,300,944</u>
業績					
分部業績	<u>1,408,550</u>	<u>(45,021)</u>	<u>1,363,529</u>	<u>–</u>	1,363,529
未分配收入					193,226
中央行政成本、董事薪金及 其他未分配開支					(20,840)
應佔合營企業溢利					3,823
應佔聯營公司虧損					(5,408)
融資成本					<u>(21,408)</u>
除稅前溢利					<u>1,512,922</u>

分部業績指各分部所賺取溢利(所招致虧損)，惟未計及中央行政成本、董事薪金、應佔合營企業及聯營公司業績、投資收入及融資成本之分配。此乃向主要營運決策者就資源分配及表現評估作出報告之計量方式。

分部間銷售按市價或(倘無市價)按成本加標價加成率收取。

5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
政府補助	22,096	16,112
運費收入	646	911
銷售廢料	6,562	7,001
銀行存款利息收入	67,206	64,042
租金收入，扣除支出	1,509	1,363
其他	7,143	–
	<u>105,162</u>	<u>89,429</u>

6. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
呆賬撥備淨額	11,578	(33,348)
匯兌虧損淨值	(7,738)	(12,779)
出售物業、機器及設備虧損	(1,878)	(3,681)
以公平值計量金融資產變動損失	(21,253)	-
	<u>(19,291)</u>	<u>(49,808)</u>

7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
一 中國企業所得稅(「企業所得稅」)	172,052	397,496
已付預扣稅	-	-
過往年度撥備不足(超額撥備)	2,776	4,542
遞延稅項	(9,722)	4,488
	<u>165,106</u>	<u>406,526</u>

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月，本集團中國附屬公司之相關稅率分別介乎15%至25%及15%至25%。

由於本集團於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月均無在香港及新加坡此兩個司法權區產生應課稅溢利，故並無於簡明綜合全面收益表就香港利得稅及新加坡所得稅作出撥備。

本公司毋須繳納開曼群島或任何其他司法權區所得稅。

8. 期內溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
期內溢利乃經扣除下列項目：		
折舊及攤銷	<u>432,301</u>	<u>447,572</u>

9. 股息

於截至二零二二年六月三十日止六個月，尚未支付截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息每股人民幣45分合共人民幣705,083,000元。

本公司董事不建議就截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月派發中期股息。

10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利 (本公司擁有人應佔期內溢利)	<u>311,892</u>	<u>1,073,434</u>
	千股	千股
股數		
計算每股基本盈利之普通股加權平均股數	<u>1,566,851</u>	<u>1,566,851</u>
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均股數	<u>1,566,851</u>	<u>1,566,851</u>

11. 物業、機器及設備

	賬面值 人民幣千元
於二零二一年一月一日(經審核)	7,586,580
添置	115,126
期內折舊	(399,060)
出售	<u>(4,105)</u>
於二零二一年六月三十日(未經審核)	<u>7,298,541</u>
於二零二二年一月一日(經審核)	7,040,755
添置	169,934
期內折舊	(382,264)
出售	<u>(3,731)</u>
於二零二二年六月三十日(未經審核)	<u>6,824,694</u>

12. 礦場

	賬面值 人民幣千元
於二零二一年一月一日(經審核)	999,574
添置	779
期內攤銷	(29,629)
處置	(2,160)
	<u>968,564</u>
於二零二一年六月三十日(未經審核)	968,564
於二零二二年一月一日(經審核)	941,673
添置	-
期內攤銷	(31,810)
處置	-
	<u>909,863</u>
於二零二二年六月三十日(未經審核)	909,863

13. 存貨

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
零件及配料	162,746	143,198
原材料	530,331	604,766
在製品	173,286	147,114
製成品	202,356	245,675
	<u>1,068,719</u>	<u>1,140,753</u>

14. 交易及其他應收款項

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
交易應收款項	799,823	895,555
減：累計撥備	(306,310)	(314,946)
	<u>493,513</u>	<u>580,609</u>
應收票據	412,224	1,098,315
	<u>905,737</u>	<u>1,678,924</u>
其他應收款項	478,798	501,489
	<u>1,384,535</u>	<u>2,180,413</u>

本集團之政策容許授予水泥客戶30至180日及混凝土客戶180至365日之信貸期，惟若干擁有良好信貸記錄之特定客戶則偶獲給予更長信貸期。

下表乃交易應收款項(已扣除呆賬撥備)截至報告期間結算日按發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至90日	314,426	407,103
91至180日	128,481	130,855
181至365日	47,870	35,007
365日以上	2,736	7,644
	493,513	580,609

本集團管理層採用國際財務報告準則第9號規定之簡化作法按存續期間預期信貸虧損模式認列應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量經濟預測及產業展望。

15. 交易及其他應付款項

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
交易應付款項及應付票據	299,871	435,631
其他應付款項及應計費用	1,408,874	1,040,720
	1,708,745	1,476,351

就報告之分析如下：

非流動負債	-	-
流動負債	1,708,745	1,476,351
	1,708,745	1,476,351

下表乃交易應付款項及應付票據截至報告期間結算日按發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至90日	216,795	424,170
91至180日	31,656	7,048
181至365日	4,843	4,413
365日以上	46,577	-
	<u>299,871</u>	<u>435,631</u>

交易應付款項主要包括交易採購之未支付金額。交易採購之平均信貸期為30至90日。

16. 合同負債

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
收到水泥產品交貨前收據	193,568	183,174
收到混凝土產品交貨前收據	280	774
	<u>193,848</u>	<u>183,948</u>

17. 股本

於二零二二年六月三十日之已發行股本為人民幣140,390,000元。本公司已發行股本於截至二零二二年六月三十日止六個月並無變動。

18. 承擔

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
收購物業、機器及設備以及土地使用權 (已訂約但未於簡明綜合財務報表撥備)之資本開支	<u>74,860</u>	<u>44,623</u>

19. 關連人士交易

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
合營企業：		
購貨	14,644	14,454
運輸開支	42,388	46,032
	<u> </u>	<u> </u>
聯營公司：		
銷售貨品	3,617	3,771
	<u> </u>	<u> </u>

董事酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
短期僱員福利	3,200	3,350
	<u> </u>	<u> </u>

董事酬金乃計及個人表現及市場趨勢後釐定。

業務及財務回顧

二零二二年上半年，國際環境複雜嚴峻，國內疫情多地封控，經濟發展不利影響明顯加大，經濟下行壓力增加；但五月份以來，隨著高效統籌疫情防控和國內疫情防控總體向好，加上一攬子穩增長政策措施有效實施，經濟運行逐步企穩回升。二零二二年上半年國內生產總值562,642億元，同比增長2.5%，其中第二季度總值292,464億元，同比增長0.4%。全國固定資產投資同比增長6.1%，全國基礎設施投資同比增長7.1%，製造業投資增長10.4%，房地產開發投資同比下降5.4%。

在房地產市場下行、多地疫情封控的大背景下，上半年水泥市場需求大幅下滑。二零二二年上半年，全國累計水泥產量9.77億噸，同比下降15.0%。

本集團重點經營的兩大市場—長江中下游以及四川地區，上半年概況如下：

- 一、一至二月傳統淡季，長江中下游市場需求低迷；春節後，沿江同業錯峰停窯，熟料庫存走低，疊加煤價上漲、進口熟料價格抬升等因素，沿江下游熟料價格快速上漲，至三月中旬累計漲幅110元/噸，同時水泥調漲30~50元/噸不等；三月下旬，下游省份疫情擴大，地區防疫管控造成運輸不暢，資金短缺導致工程項目開工率低，企業發貨下滑；進入四月份，疫情封控對水泥需求的負面影響持續顯現，市場供過於求，為緩解庫存壓力、爭奪市場份額，各大企業逐漸陷入「價格戰」，至六月底熟料累計下調約150元/噸，水泥累計下調100~150元/噸不等，價格基本築底；七月初，隨著下游市場恢復以及粉磨站傳統蓄倉周期到來，沿江熟料行情出現反彈趨勢，價格上調40元/噸。預計隨著下半年需求釋放，出貨量表現將好於上半年。

二、四川地區一至二月淡季水泥需求同樣表現不佳，水泥售價自高位累計回落120元／噸，外來水泥基本退出成都市場；進入三月份，隨天氣持續放晴，民用市場需求恢復，工程、攪拌站開工率逐漸提升，水泥企業出貨量恢復至八到九成，售價同步調漲約60元／噸；三月下旬，外圍水泥捲土重來，本地企業為維持市場份額，對客戶返利或優惠因應，維持價格穩定；五月份，成都大運會宣佈延期舉辦，各工地不再趕工，水泥需求出現下滑，價格下調20元／噸；六月份為傳統淡季，水泥協會推動每條窯綫錯峰生產不低於20天，本地市場供需矛盾得以改善，目前受高溫、限電影響，成都及周邊工地施工受限，市場需求低迷，七月份水泥價格仍有下行壓力，預計至九月份行情回暖。

二零二二年上半年，本集團水泥產品(水泥+熟料)銷量共計1,336萬噸，較二零二一年同期的1,414萬噸減少78萬噸，降幅5.5%。

收益

下表載列報告期間按地區劃分的銷售分析：

地區	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
東南區	2,588,089	2,650,831
華中區	840,727	969,050
西南區	1,518,165	1,681,063
	4,946,981	5,300,944

本集團於報告期間的收益為人民幣4,947,000,000元，較二零二一年同期人民幣5,300,900,000元減少人民幣353,900,000元或7%。收益減少主要由於本集團產品銷量減少。

截至二零二二年六月三十日止六個月之收益貢獻方面，水泥及相關產品銷售額佔97%(二零二一年：97%)，而預拌混凝土銷售額則佔3%(二零二一年：3%)。下表顯示報告期間按產品劃分之銷售額分析：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
水泥	3,935,483	4,758,917
熟料	681,833	181,775
高爐爐渣粉	27,376	39,274
預拌混凝土	149,033	159,413
其他	153,256	161,565
	<u>4,946,981</u>	<u>5,300,944</u>

銷售成本及毛利

本集團之銷售成本主要包括原材料成本、燃料開支(包括煤炭及電力)、僱員薪酬及福利、折舊及攤銷，及其他經常性成本。於回顧期內，本集團之銷售成本為人民幣4,173,500,000元(二零二一年：人民幣3,427,800,000元)。銷售成本增加主要由於煤炭成本增加。

截至二零二二年六月三十日止六個月之毛利為人民幣773,500,000元(二零二一年：人民幣1,873,100,000元)，毛利率為收益之16%(二零二一年：35%)。毛利減少主要由於產品銷量減少及煤炭成本增加。

其他收入

其他收入主要包括政府補助、運費收入、利息收入及廢料銷售。於截至二零二二年六月三十日止六個月，其他收入為人民幣105,200,000元，較二零二一年同期人民幣89,400,000元增加人民幣15,800,000元或18%。其他收入增加乃由於回顧期間政府補助及其他收入增加。

其他收益及虧損

其他收益及虧損主要包括匯兌收益或虧損淨額、以公平值計量金融資產變動損益、出售物業、機器及設備虧損及呆賬撥備。於回顧期內，其他虧損為人民幣19,300,000元，較二零二一年同期之虧損人民幣49,800,000元減少人民幣30,500,000元。虧損減少，主要由於呆賬撥備回轉及以公平值計量金融資產變動損失。

分銷及銷售開支、行政開支及融資成本

截至二零二二年六月三十日止六個月，分銷及銷售開支為人民幣206,000,000元，較二零二一年同期之人民幣233,000,000元減少人民幣27,000,000元或12%。分銷及銷售開支減少是由於回顧期間水泥產品的運費、裝卸費及包裝材料減少所致。

行政開支包括僱員薪酬及福利、折舊開支及其他一般辦公室開支，較二零二一年同期人民幣143,800,000元增加7%至人民幣153,800,000元。有關增加乃由其他開支增加所致。

融資成本減少37%，主要由於借款減少。

期內溢利

於報告期間，本集團溢利淨額為人民幣322,200,000元，較二零二一年同期之人民幣1,106,400,000元減少人民幣784,200,000元。溢利減少主要由於產品銷量減少及煤炭成本增加。

財務資源及流動資金

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團維持穩健財務及流動資金狀況。總資產約人民幣21,615,100,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣21,416,900,000元)，而總權益約人民幣17,291,300,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣17,673,800,000元)。

於二零二二年六月三十日，本集團之現金及現金等價物約為人民幣8,793,300,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣7,495,400,000元)。

於二零二二年六月三十日，本集團之負債比率約為20%(二零二一年十二月三十一日：17%)，乃分別根據截至二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日的總負債及總資產計算。

借貸

本集團未償還借貸於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日的到期狀況分析概述如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月十一日 人民幣千元 (經審核)
一年內	1,296,395	1,118,299
超過一年惟不超過兩年	817,014	350,664
	<u>2,113,409</u>	<u>1,468,963</u>

資本開支及資本承擔

截至二零二二年六月三十日止六個月之資本開支約為人民幣171,100,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣347,600,000元)，而於二零二二年六月三十日之資本承擔則約為人民幣74,900,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣44,600,000元)。資本開支及資本承擔主要涉及購置機器、設備及投資項目。本集團預期將以未來經營收益、銀行借貸及其他融資途徑(如適用)撥付該等承擔。

資產抵押

於二零二二年六月三十日，本集團並無任何資產質押或抵押(二零二一年十二月三十一日：無)。

或然負債

於本公告日期及於二零二二年六月三十日，董事會並不知悉有任何重大或然負債(二零二一年十二月三十一日：無)。

人力資源

於二零二二年六月三十日，本集團共有3,735名僱員。本集團根據適用中國法律及法規為其中國僱員提供退休保險、醫療、失業保險及房屋公積金，並為香港僱員向香港強制性公積金計劃供款。本集團根據僱員工作表現及經驗支付酬金，並定期檢討有關薪酬待遇。

此外，本集團亦採納購股權計劃，據此，合資格董事及僱員就彼等過往及日後為本集團之增長所作貢獻獲授多項可認購本公司普通股之購股權。於二零二二年六月三十日並無根據購股權計劃授出或同意授出購股權。

附屬公司及聯屬公司之重大收購及出售事項

本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月並無其他重大投資、重大收購或出售事項。

外匯風險管理

本集團於報告期間之銷售額及採購額大部分以人民幣列值。

人民幣並非可自由兌換貨幣。由於人民幣未來匯率或因中國政府可能施加之管制而較現時或過往匯率大幅變動。匯率亦可能受國內及國際經濟發展及政治變動以及人民幣供求影響。人民幣兌外幣升值或貶值或會對本集團經營業績構成影響。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層監控外匯風險，並將於需要時考慮對沖重大外匯風險。

報告期後事件

除上述所披露者外，於二零二一年十二月三十一日後及直至本公告日期概無出現影響本集團之重要事件。

前景

展望二零二二年下半年，挑戰與機遇並存，本集團對水泥業發展持審慎樂觀態度：

需求方面，當前水泥行業整體需求呈下降趨勢，但宏觀穩增長政策持續加碼，重點水利工程、綜合立體交通網、管網更新改造等政策持續出台，下半年基建投資將形成一定程度的需求回補。六月，湖北省發改委發佈2022年省級重點建設計劃，其中建設項目456個，年度計劃投資3,038億元，比上一年度增長47%；截止六月底，160個共建成渝地區雙城經濟圈2022年重大項目已累計開工152個，完成投資4,382億元，其中今年完成投資1,069.8億元；近日，國務院辦公廳轉發

國家發改委工作方案，提出四方面十二條政策措施，圍繞交通、水利、能源、城鎮建設等建設領域，推動政府投資重點工程項目實施以工代賑。隨著各地加快復工復產，下半年基建投資回升對水泥需求的拉動效果值得期待。

供給方面，錯峰生產、雙碳目標、能耗雙控等政策推動水泥行業低效產能有序退出。中長期看，水泥行業供給持續壓減的大趨勢不會改變；近期因需求減少，水泥行業庫存上升，多個省份相繼出台增加錯峰生產天數的計劃，預計七至八月行業落實執行錯峰生產後，行業庫存將會呈明顯下降走勢，伴隨傳統淡季結束，八月中下旬水泥價格將迎來恢復性上調，水泥行情有望迎來轉機。

綜上，本集團認為，水泥行業本年將呈現出「前弱後強」的增長趨勢，下半年水泥市場需求有望加速集中釋放。本集團下半年計劃銷售水泥產品共計1,600萬噸，全年計劃銷售水泥產品2,936萬噸。

二零二二年下半年，對內本集團已擬定並推動增加效率、降低成本、改善結構、提升品質的各項方案，並推進各項管理制度改革，優化內部運營流程，對外維持高品質、高服務的品牌形象，提升本集團整體競爭力，同時全力維護核心市場市占率；再配合外部市場情況改善，下半年業績應可大幅提升。

企業管治

本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）所有守則條文。

審核委員會

本公司已於二零零八年四月二十七日遵照上市規則附錄十四所載企業管治守則成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。審核委員會主要職責包括檢討本集團的財務申報、風險管理及內部監控制度。目前，審核委員會由詹德隆先生（主席）、徐旭東先生及李高朝先生組成，彼等均為非執行董事。

審核委員會已審閱截至二零二二年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表，認為中期業績的編製符合相關的會計準則和要求，並已作出充分的披露。

購買、銷售或贖回上市證券

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、銷售或贖回本公司任何上市證券。

股息

董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派發股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身有關本公司董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於整個回顧期內一直遵守標準守則。

於聯交所及本公司網站刊登中期報告

本公司截至二零二二年六月三十日止六個月的二零二二年中期報告將適時寄交本公司股東以及於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.com.hk)及本公司網站(www.achc.com.cn)刊登。

鳴謝

董事會謹此感謝本集團管理層及全體員工的熱誠投入和辛勤工作，同時亦感謝股東、業務夥伴、銀行及核數師期內對本集團的鼎力支持。

承董事會命
亞洲水泥(中國)控股公司
主席
徐旭東

香港，二零二二年八月五日

於本公告日期，執行董事為徐旭平先生、張才雄先生、李坤炎先生、張振崑先生、林昇章先生及吳玲綾女士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為詹德隆先生、王偉先生、李高朝先生及王國明博士。